на"- тому він прийняв кн. Семена з вотчиною.
4
Одночасно з Д.Загряжським був

направлений посланець кн. Семена з "отказною" грамотою для литовського

господаря.

Необхідно уточнити датування як самого посольства, так і від'їзду

Сі.Бельського. Вірча грамота Д.Загряжському датована "7008"р., тобто

1499/1500 р. і розташована в посольській книзі відразу після запису 19 грудня

1499 р. Відповідне литовське посольство було споряджене з Смоленська 28

лютого 1500 р., а вирушило ще пізніше (вірча грамота датована 5 березня)/

Очевидно, Д.Загряжський прибув у Литву не пізніше лютого, а з Москви

стояти сколько нам бог поможет".
24

Це фактично означало оголошення війни,

яка розпочнеться через лічені дні.

В існуючій історичній літературі немає ґрунтовного аналізу воєнних дій

російської та литовської армій під час компанії 1500 р. Російські літописи дату

ють початок війни 7008 p., тобто 1499-1500 р. дізнавшись про примушення доч

ки до переходу в католицизм, Іван III нібито направив з протестом у Литву

кн. В.В.Ромодановського і дяка В.Кулєшина. Олександр відповів, що ".. .его

дщери к римскому закону не нудит". Після цього через релігійні утиски на мос

ковську службу перейшов кн.

Устюжський літописний звід під 7009 р. (1501 р.) розповідає: "Князь ве

ликий литовский Александр послал рать к Вязме: воєводу Костентина Ивано

вичи Острожского, а с ним много князей литовских и панов служивых, а с ни

ми силы много". Дізнавшись про це, Іван III послав "противу его" воеводу Да

нила Васильовича (Щеню). Обидва війська зійшлись на р.Троена "и стояша

много дни", після чого відбулась кровопролитна битва, яку литовці програли, а

їх воєводи і князь К.І.Острожеький потрапили в полон. В Устюжському

літопису наведені унікальні дані про хід битви і пізнішому утриманні в полоні

литовських воєвод

Дата цієї звістки - 7009 р. (1501 г.) помилкова. З інших літописів відомо,

що після 14 липня 1500 р. (битва на Ведроші) гетьман К.І.Острожеький пере

бував у російському полоні. Отже, битва на р.Тросні відбулась в 7008 р. (1500

p.). Проте суть справи не в даті, а в появі ще однієї битви, з результатом ана

логічним битвам на Ведроші і Нолмі. Постає питання: Ведроша, Полма чи

Троена?

Важливим джерелом для реконструкції подій є розрядні книги. Після

приведеного вище розряду воєвод на головних напрямках в Краткій редакції

рошській битві. Таким чином, звістку розрядної книги про направлення з півдня

на допомогу Юрію Захаровичу і Д.В.Щені військ Якова Захаровича,

С.І.Стародубського і В.І.Шемячича та їх участь в битві слід вважати недос

товірними.

Пространна редакція розрядної книги під 7007 р. (1499 р.) повідомляє:

"Того же году ходили воеводы в Литовскую землю на короля Александра Ли

товского, Яков Захарьич, изо Твери князь Данило Васильевич Щеня, а из

Новагорода Андрей Федорович Челяднин, изо Пскова князь Александр Воло-

димерович Ростовской, и был им бой с литовскими людьми на реке на Подмене

В Л. Шемячича, а це відбулось в 1500 р. (7008 р.). По-друге, звістку про битву на

Полмі Єрмолинський літопис датує 7008 p.

Великі сумніви викликає і склад воєвод, перерахованих в розрядній книзі.

Тут зазначені командувачі військами усіх напрямків, хоч факт іх об'єднання не

підтверджується іншими джерелами.
58

Таким чином, більш вірогідним є

*емлю" були направлені полки, які раніше діяли на лівонському фронті. Розряд

називає наступних воєвод: у великому полку кн. Д.В.Щеня та

кн. В.В.Шуйський, в інших полках кн. П.Л.Ряполовський, Петро Житов, Федір

І Ірозоровський, Михайло Андрійович Количев та Семен Ромодановський. Крім

цього, в розрядній книзі під 7010 р. (1502 р.) зберігся запис походу в Литву з

Ржева, але без зазначення місяця. Можна припустити, що цей похід відбувався

одночасно з виступом воєвод з Новгорода десь у кінці 1502 р. чи на початку

1503 р. Третя рать, приблизно в цей час, з Сіверщини була направлена в Ли

товське князівство.